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[Finansministeren.] 
ikke, at vi har besluttet os til, at det ikke 
skulle være 1. januar 1969. Deri ligger, at 
vi ville give en redegørelse, når jeg havde 
sat mig ind i sagerne, om hvorvidt datoen 
1. januar 1969 holdt eller ikke holdt. Og vi 
troede, den holdt, ellers havde vi ikke be- 
sluttet os til det. 

Hr. Per Hækkerup var også inde på pro- 
blemer, som vender mere fremad, og som 
optager os meget stærkt, nemlig hvordan vi 
skal klare problemet for de mennesker, der 
har disponeret i tillid til det skattefri år. 
Der er jo flere grupper af sådanne menne- 
sker. Fru Lene Christensen omtalte en 
gruppe mennesker, nemlig de sambeskat- 
tede, og det er jo givet, at det optager os 
meget stærkt. Der er dels de sambeskattede, 
der havde ventet en ophævelse af sambe- 
skatningen pr. 1. januar 1969 og måske har 
disponeret i tillid dertil. Der er dels de 
mennesker, der er gået ned i indtægt i løbet 
af 1968 i tillid til, at deres skat ret hurtigt 
blev lavere, nemlig fra 1. januar 1969. For 
deres vedkommende arbejder vi på at lave 
en ordning, der minder om pensionisteirku- 
læret, således at man her kan få en lempelse 
for det halve år i 1969, man skal beskattes 
af 1968-indtægten. Ja, og så er der også de 
mennesker, der har haft en stigende ind- 
tægt, som har lagt sig i selen, fordi de troede, 
det var et skattefrit år. Det vil vi også ar- 
bejde med og håber på at komme med for- 
slag til ligningslov her. 

Så er taletiden udløbet, og så skal jeg 
ikke trætte mere. Det ville jo også være 
fuldstændig trættende for tinget, om jeg 
skulle tage mig af de bemærkninger, hr. 
K. B. Andersen fremkom med. 

(Kort bemærkning). 

Aksel Larsen: Ministerens bemærkninger 
giver mig kun anledning til endnu en gang 
at understrege, at ministerens alvorlige be- 
grundelse for, at kildeskatten ikke kan 
gennemføres fra 1. januar 1969, er den, at 
der blev udskrevet valg som følge af af- 
stemningen i folketinget den 15. december. 
Det er med andre ord ikke den foregående 
regering, det er ikke den foregående finans- 
minister, der er skyld i det, og så kunne 
man altså have sparet sig en del af kano- 

naden. På den anden side må jeg tillade 
mig at sige, at dette, at der var udskrevet 
valg, gav et slip i det politiske arbejde, det 
måtte sinke lovgivningen; det var jo noget, 
alle vidste, og det vidste finansministeren 
også. Derfor forstår jeg ikke, hvorfor man 
først, da man kunne komme med en hel 
mængde forskellige udtalelser om Datacen- 
tralen og dens breve osv., kunne sige: nu 
kan det ikke lade sig gøre. For det måtte 
finansministeren jo have vidst noget før. 

(Kort bemærkning). 

Grünbaum: Det er også finansministerens 
sidste bemærkninger, der giver mig anled- 
ning til at komme op nu. Det drejer sig om 
spørgsmålet om, hvad det var, der skete 
fra den 12. til den 19. februar, hvor finans- 
ministeren jo siger helt rigtigt, som jeg også 
var inde på, at i mellemtiden havde der jo 
været møde med Datacentralen. Hvorfor 
sagde man så ikke noget her? Det må jo 
formentlig være efter den 12. Så er der gået 
nogle dage, og så har man holdt møde 
med disse folk, og der er ikke sagt noget. 
Nej, men hvad sker der? Der sker det, at 
regeringen beslutter at gennemføre kilde- 
skatten fra 1. januar 1969. Efter at man 
har fået Datacentralens skrivelse af 12. 
februar, efter at man har holdt disse møder, 
beslutter man at gennemføre kildeskatten 
fra 1. januar 1969, og så får man en skrivelse 
fra Datacentralen. 

Det er det, jeg synes er mystisk. Jeg 
synes, der er noget, der lugter i denne sag. 
Det er svært at sige, hvad det er. Det ser 
mærkeligt ud, og jeg synes ikke, vi har fået 
nogen virkelig forklaring på det. Det er 
derfor, man er tilbøjelig til at mene, at der 
er noget andet. Og hvis det ikke ligger i, at 
regeringen i virkeligheden ikke har ønsket 
at få det igennem, fordi der var andre pro- 
blemer med udskrivningslov og sambeskat- 
ning osv., så ved jeg ikke, hvad det er. 
Men det er i hvert fald ikke noget, synes jeg, 
der tyder på en handlekraftig regering, der 
siger: nu skal vi have det. I har først for- 
talt os, at det kunne gøres, og nu kommer 
I og siger, det ikke kan gøres, men det skal 
gøres alligevel. Jeg beklager det. 

Hermed sluttede forhandlingen. 


